



**ОТЧЕТ НА
ПЛАНА ЗА ИЗПЪЛНЕНИЕ
НА
НАЦИОНАЛНА СТРАТЕГИЯ
ЗА МЛАДЕЖТА (2010-2020)
ЗА 2014 Г.**

април 2015 г.

СЪДЪРЖАНИЕ

1. ВЪВЕДЕНИЕ	3
2. ПРЕГЛЕД НА ИЗПЪЛНЕНИЕТО НА ПОЛИТИКИТЕ В СФЕРАТА НА МЛАДЕЖТА	
ПРЕЗ 2014 Г.....	5
Приоритет I. Насърчаване на икономическата активност и кариерното развитие на младите хора	5
Приоритет II. Подобряване на достъпа до информация и качествени услуги.....	6
Приоритет III. Насърчаване на здравословния начин на живот.....	7
Приоритет IV. Превенция на социалното изключване на млади хора в неравностойно положение	8
Приоритет V. Развитие на младежко доброволчество	9
Приоритет VI. Повишаване на гражданската активност	10
Приоритет VII. Развитие на младите хора в малките населени места и селските райони	11
Приоритет VIII. Развитие на межкултурния и международния диалог.....	11
Приоритет IX. Повишаване на ролята на младите хора в превенцията на престъпността	12
3. ИЗВОДИ И ПРЕПОРЪКИ	13

1. ВЪВЕДЕНИЕ

Отчетът на плана за изпълнение на Националната стратегия за младежта (2010-2020) визира извършените дейности от централните и местните администрации в полза на младите хора в страната през 2014 г. и отчита участието на младите хора и включването им в инициативите на местно, регионално и национално ниво.

Документът е изготвен от Министерство на младежта и спорта, въз основа на събрана информация от отговорните държавни институции и от всички общини в Република България, обобщена на регионално ниво със съдействието на областните управи в страната. Информацията е структурирана съобразно приоритетите и целите на националния стратегически документ.

Отчетените мерки са насочени към постигане на дългосрочната визия на Националната стратегия за младежта (2010-2020), свързана с подобряване качеството на живот на младите хора в страната и на условията за успех на всеки млад човек чрез преодоляване на основните предизвикателства пред младежта в страната.

Анализът на отчетните данни, предоставени от институциите в страната на централно, регионално и местно ниво, показва различна степен на постигане на заложените цели по приоритети – една част от заложените индикатори за изпълнение в Плана по Националната стратегия за 2014 г. са преизпълнени, докато в други случаи се констатира значително изоставане от планираното. Като пример могат да бъдат посочени значително по-големият брой обхванати млади хора (713 150) спрямо планирания (467 392) в различните мерки, инициативи и дейности по Приоритет I „Насърчаване на икономическата активност и кариерното развитие на младите хора“. В изпълнение на същата стратегическа цел има нарастване и на броя на различните видове инициативи в подкрепа на младите хора в страната. В същото време се наблюдава достигане до по-малък брой млади хора в рамките на мерките по Приоритет II „Подобряване на достъпа до информация и качествени услуги“ за младите хора в страната. Като очакван резултат за брой обхванати младежи е планиран 766 701, а изпълнението за 2014 г. показва, че в различни дейности са включени 476 503 млади хора.

Общо по Приоритет III „Насърчаване на здравословния начин на живот“ през 2014 г. са обхванати по-малък брой младежи от планираното (373 844 обхванати, при планиран брой 411 910), за сметка на по-добро изпълнение на други индикатори от

същия приоритет на плана – проведени обучения, информационни и мотивационни кампании за младите хора в страната (планирани 1 809 обучения и 823 мотивационни и информационни кампании, организирани и проведени 2 547 обучения и 1 056 кампании за млади хора в областта на здравословния начин на живот, превенция на зависимостите и др.). Тази тенденция се забелязва и при изпълнението на мерките по Приоритет VII „Развитие на младите хора в малките населени места и селските райони“: по-малък брой обхванати млади хора – 28 100, при планиран брой 42 138, за сметка на броя подпомогнати читалища (планирана подкрепа за 916 читалища, а подкрепени през 2014 г. – 1 654).

Положителна тенденция в количествен аспект се наблюдава почти изцяло в реализираните мерки по Приоритет VI „Повишаване на гражданската активност“ и Приоритет IX „Повишаване ролята на младите хора в превенцията на престъпността“. Данните сочат, че в дейностите на институциите и общините са обхванати по-голям брой младежи от планираното (по Приоритет VI са обхванати 74 700, при планиран брой 65 899; по Приоритет IX включените млади хора в различни мерки и дейности са 225 232, при планиран брой 196 809). По мерките за повишаване на гражданската активност са подкрепени значително повече организации – 736, при планиран брой 215. С цел повишаване ролята на младите хора в превенцията на престъпността, през 2014 г. са предоставени по-голям брой услуги (203 предоставени услуги, 97 планирани); реализирани са и по-голям брой срещи, лекции и беседи от страна на отговорните институции с млади хора в страната по отношение на превенцията на престъпността и др. дейности, свързани с развитие на култура на пътна безопасност, подобряване на достъпа до правосъдие и правна помощ, спортни дейности за ограничаване на рисковото поведение на подрастващите и др. (броят на проведените лекции и беседи с млади хора е 8 770, проведените срещи са 723, а информационните кампании в училищата – 6 582, очакваният резултат е бил 376 срещи и 6 кампании в училищата в страната).

2. ПРЕГЛЕД НА ИЗПЪЛНЕНИЕТО НА ПОЛИТИКИТЕ В СФЕРАТА НА МЛАДЕЖТА ПРЕЗ 2014 Г.

Приоритет I: Насърчаване на икономическата активност и кариерното развитие на младите хора

За постигане на заложените цели, свързани с насърчаване на икономическата активност и кариерното развитие на младите хора в страната, през 2014 г. в различни мерки са обхванати общо **713 150** млади хора. Финансирането е осигурено в рамките на Оперативни програми „Развитие на човешките ресурси“ и „Административен капацитет“, Програма за развитие на селските райони, Програми за териториално сътрудничество, националния бюджет и бюджетите на общините. В дейностите по проекти и инициативи, свързани с разкриването на нови работни места и развитието на пазара на труда, които да стимулират включването и кариерното развитие на младите хора, са обхванати **408 891** младежи. Осигурено е чиракуване и стажуване в различни предприятия и институции за **56 948** млади хора. **9 983** младежи са участвали в проекти за насърчаване на изследователския интерес на учениците и студентите, предоставено е професионално образование и обучение на **1 481** младежи в неравностойно положение (младежи със специални образователни потребности, младежи в социален риск или преждевременно напуснали образователната система), а **50 002** студенти са получили достъп до студентски стипендии. Предоставени са и услуги за професионално ориентиране на **143 018** младежи, чрез което се осигурява подкрепа за решаване на проблеми, свързани с избора на професия или професионално развитие. Създадени са **10** учебно-тренировъчни фирми и са подкрепени **71** предприятия на млади хора.

За активно включване на младите хора в изграждането на пазарна икономика и включването им в пазара на труда са реализирани проекти, мерки и инициативи, в които са обхванати **303 079** младежи, като чрез подкрепа на държавата е осигурена заетост на **41 838** младежи. По мерките, насочени към насърчаването на икономическата активност на младите хора, са предоставени консултации на **456** младежи с цел развитие на собствен бизнес. Създадени са **10** бизнес центрове и бизнес инкубатори, които предлагат услуги за целенасочена подкрепа на млади предприемачи. Организиран са **34** различни кампании и инициативи за популяризиране на социалното предприемачество и за насърчаване на създаването на социални предприятия. Консултирани са **147 245** младежи, като на **111 327** са изготвени индивидуални планове за действие. На **1 074** завършили основно, средно или висше образование е предоставена подкрепа за развитие чрез осигуряване на възможности за придобиване на трудов стаж в държавната, областната или общинската администрации.

Подкрепени са **63** специализирани предприятия и кооперации на младежи в риск – младежи с увреждания и други младежи в социален риск (лица на социално подпомагане, представители на уязвими етнически малцинства; лица, напускащи специализирани институции за предоставяне на социални услуги; лица, страдащи от различни зависимости; бивши затворници и други), представители на различни общности, заети в социалните предприятия, кооперациите и специализираните предприятия. С цел успешно съвместяване на професионалния и личния живот на младите хора и продължаване на политиките за равнопоставеност между половете на пазара на труда, в икономическия, обществен и семейния живот, възможност за включване в различни гъвкави форми на заетост (споделяне на едно работно място, работа на непълно и на плаващо работно време и др.), както и в мерки и инициативи за създаване на условия за баланс, получиха **1 180** младежи. Финансовите средства за обезпечаване изпълнението на дейностите и инициативите в рамките на тази оперативна цел са осигурени от държавния бюджет, бюджетите на общините, както и по Оперативни програми.

Приоритет II: Подобряване на достъпа до информация и качествени услуги

През 2014 г. са реализирани проекти и кампании, насочени към улесняване на достъпа до качествени услуги за специална подкрепа на пълноценното личностно и обществено развитие на младите хора, в съответствие с техните потребности и интереси. Предоставени са различни информационни услуги, в които са обхванати общо **476 503** млади хора. Финансирането е осигурено в рамките на държавния и общинските бюджети, оперативна програма „Развитие на човешките ресурси“, програмите на Европейската комисия „Младежта в действие“, „Учене през целия живот“, „Еразъм +“ и международни донори. В дейности, свързани с формирането на информационна политика, насочена към младите хора, са обхванати **292 518** младежи. **120 628** от тях са получили информационни услуги, предоставящи актуална, систематизирана и достъпна информация, удовлетворяваща широк спектър от интереси и потребности. **77 591** млади хора са получили информация чрез младежкия портал „Национална информационна система за младежта“ (**5 600** уникални посещения) и интернет страницата на Национална програма за младежта (**29 991** уникални посещения) на Министерството на младежта и спорта, както и администрираната от Център за развитие на човешките ресурси към МОН интернет платформа „Евродеск“ (**42 000** уникални посещения).

През 2014 г. на **113 103** млади хора е осигурен достъп до услуги за развитие, основани на младежката работа, индивидуален подход и оценка на конкретните потребности и особености на младежката възраст. Предоставени са консултантски услуги в подкрепа на личностното и общественото развитие на **11 824** млади хора, включително и за развитие на жизнени умения, активно гражданство и предприемачество. **1 361** млади семейства са получили консултации за семейно планиране и за развитие на умения за добро и отговорно родителство. Създадени са **13** различни партньорства между неправителствени организации, общини, училища и бизнеса в подкрепа на предоставянето на услуги за развитие на младите хора в страната. В проекти, кампании и инициативи за стимулиране на неформалното учене сред младите хора са обхванати **47 713** души. Проведени са **213** информационни кампании на национално, областно и общинско ниво, с цел популяризиране на формите на неформалното образование, в които са взели участие **4 169** младежи. По програма „Еразъм+” на ЕК, **25** младежи са получили сертификати YOUTHPASS. По Програмата за закрила на деца с изявени дарби през 2014 г. са обхванати **949** млади хора с изявен талант в различни области. С цел насърчаване и подпомагане на приобщаването на младите хора към европейското гражданство и изучаването на европейски езици и култури, през годината са реализирани **843** различни инициативи на регионално ниво.

Приоритет III: Насърчаване на здравословния начин на живот

В мерките по приоритет III „Насърчаване на здравословния начин на живот“ през 2014 г. са обхванати общо **373 844** млади хора. Финансирането е осигурено в рамките на националния и общинските бюджети, програми за териториално сътрудничество, международни донори и оперативни програми.

С цел превенция на факторите, създаващи риск за здравето на младите хора, са проведени **1 495** конференции, **152** семинара, **1 674** обучения, **732** срещи и **79** кръгли маси за насърчаване и подпомагане на сътрудничеството между младежките работници, здравните специалисти, младежките и спортните организации за утвърждаване на здравословен начин на живот сред младите хора. В дейностите по превенция на факторите, създаващи риск за здравето на младите хора, са обхванати **14 371** младежи. По програма „Спорт за деца с увреждания и деца в риск“ са обхванати **1 278** младежи с увреждания, от които **517** младежи със специални потребности и **761** млади хора в риск. Реализирани са **39** проекта. В различни кампании, инициативи, информационни беседи, дискусии и срещи на областно и регионално ниво са участвали **10 599** млади хора. В различни мероприятия, насочени към повишаване на

сексуалната култура на младите хора, са обхванати общо **99 317** младежи. Проведени са и **372** информационни тематични здравни кампании, в които е разпространена здравна информация, съобразена с нуждите на младите хора. Създадени са **1 257** общински клубове за обучители на връстници и прилагане на нови форми на здравно образование в училищата, чрез които се насърчава здравната просвета в читалищата и младежките организации.

На територията на страната през 2014 г. функционират **19** Кабинета за анонимно консултиране и изследване за ХИВ/СПИН (КАБКИС). Целта на кабинетите е подобряване на достъпа на младите хора до подходящи за тях качествени услуги и до съвременна научна информация по въпросите на сексуалното и репродуктивно здраве, превенция на нежелана бременност и на болести, предавани по полов път. Услуги в тези направления са получили общо **21 194** младежи.

За насърчаването на физическата активност и спорта сред младите хора са проведени **873** обучения, **379** мотивационни и информационни кампании и са реализирани **263** проекта. Общият брой на младежите, които са взели участие в тях, е **260 156** младежа.

С цел създаване на възможности за обучение на младите хора по въпросите на здравето, спорта и физическата активност в ученически игри за общообразователните и специалните училища са обхванати **150 233** младежи. По програма „Спорт за децата в свободното време“ на Министерство на младежта и спорта са финансирани **203** проекта, в които са включени **10 700** деца и младежи на възраст от 7 до 18 г. По „Програма за развитие на спорта за всички“ Национална военна спортна федерация (НВСФ) реализира проект със средства, осигурени от бюджета на Министерство на младежта и спорта, като участие са взели **6 700** младежи.

На областно и регионално ниво, **84 564** млади хора са участвали в различни кампании, инициативи, информационни беседи, дискусии, лекции, срещи и спортни състезания (Ваканционна програма „Наше лято“; Спортни форуми - състезания по волейбол, футбол и тенис на маса; „Спортно лято“; Общински детски и младежки спортни турнири, събития и шампионати за повишаване на спортната и здравна култура. и др.).

**Приоритет IV: Превенция на социалното изключване на млади хора в
неравностойно положение**

В мерките и дейностите по приоритет IV „Превенция на социалното изключване на млади хора в неравностойно положение“ през 2014 г. са обхванати общо **13 043** млади хора. Финансирането е осигурено в рамките на националния и общинските бюджети, Оперативна

програма „Развитие на човешките ресурси“, Програми за териториално сътрудничество, международни програми и др.

С цел интегриране на младежката политика с мерките за закрила на децата са разработени **178** социални услуги (включително от типа подкрепа, придружаване, менторство), подходящи за млади хора в риск на възраст от 18 до 25 години. В броя на посочените услуги не са включени социалните услуги „личен асистент“, „социален асистент“ и „домашен помощник“. Осигурени са **235** социални услуги за социална адаптация и насърчаване на социалното включване на младежите в риск и повишаване на качеството на социалните услуги за младите хора в неравностойно положение, като са обхванати **8 957** млади хора. Проведени са **65** кампании, форуми и конференции за насърчаване на сътрудничеството между социалните работници, младежките работници и младежките лидери за приобщаване на младите хора в социален риск, в които са взели участие **5 833** младежи. На национално и регионално ниво е оказана подкрепа на **6 529** млади хора в неравностойно положение за социална адаптация и повишаване на пригодността за заетост. В изпълнение на мерките за превенция на социалното изключване **1 388** младежи, живеещи в социални заведения, са получили обучение през 2014 г. в областта на сексуалното здраве и превенция на ХИВ/СПИН. В дейности на регионално ниво за насърчаване съпричастността на младите хора към политиките за социално включване, целящи ограничаване предаването на социалното изключване между поколенията, са обхванати **4 086** младежи в **452** кампании и инициативи.

Приоритет V: Развитие на младежко доброволчество

В рамките на 2014 г. в различни проекти и инициативи са обхванати общо **2 678** млади доброволци. Финансирането е осигурено в рамките на националния и общинските бюджети, както и по програмата „Младежта в действие“ (2007-2013) и програма „Еразъм+“ на Европейската комисия.

Реализирани са инициативи на местно ниво за популяризиране прилагането на Европейската конвенция за насърчаване на транснационалната дългосрочна доброволческа служба за младежи на Съвета на Европа. Създадени са повече доброволчески възможности за младите хора, особено за трансгранична мобилност, чрез по-пълно използване на средствата от програмите на Европейската комисия „Младежта в действие“ и новото поколение „Еразъм+“.

На национално и областно ниво са въведени **96** добри практики. В инициативи, организирани на общинско ниво, са взели участие **1 237** младежи. Организирани са **55** обучения за **1 216** български младежи. Целите на обученията са насърчаване на младите хора за участие в международно младежко доброволчество; осигуряване на подходящо обучение и квалификация; гарантиране правата на младите доброволци.

С цел популяризиране на доброволството по Национална програма за младежта (2011-2015) и удостоверяване и признаване на обучението, опита и уменията, получени от младите хора по време на доброволческата дейност, са издадени **1 472** сертификата. В проекти по програмата са привлечени **3 220** доброволци. Подкрепено е въвеждането на **42** добри практики и са реализирани **2 674** доброволчески акции.

Приоритет VI: Повишаване на гражданската активност

През 2014 г. в рамките на приоритет „Повишаване на гражданската активност“ са обхванати общо **74 700** младежи. Финансирането е осигурено в рамките на националния и общинските бюджети, програма „Младежта в действие“ на Европейската комисия, Програми за териториално сътрудничество, УНИЦЕФ и др. За насърчаване на самоорганизирането на младите хора са реализирани **259** инициативи, в които са обхванати **17 056** младежи. С цел подпомагане развитието на младежките организации по Национална програма за младежта (2011-2015) са подкрепени **49** организации. Въведени са и **66** добри практики за младежка гражданска активност, организирани са **52** информационни дейности за популяризиране на активното младежко участие.

През 2014 г. за насърчаване на гражданското образование и обучение сред младите хора са проведени **54** обучения за младежки лидери, като са обхванати **483** млади лидери и младежки работници. С оглед на осигуряване на ефективно представителство на интересите на младите хора във формирането, изпълнението и оценката на секторните политики на национално, регионално, областно и общинско ниво са сформирани **18** младежки обединения. За стимулиране на участието на младите хора и техните организации в опазването, подобряването и управлението на природното богатство са осъществени **1 932** кампании, в които са се включили **365** организации и са участвали **40 112** млади хора. Кампаниите са посветени на Световния ден на влажните зони (2 февруари), Световния ден на водата (22 март), Международния ден на Земята (22 април), Световния ден на околната среда и Зелена седмица, Деня на р. Дунав (29 юни), Седмичната на мобилността (16-22 септември) и

др. Организиран са **2 122** кампании и инициативи по актуални теми и в изпълнение на политиките на Европейския съюз, Съвета на Европа и ООН по отношение на младите хора.

Приоритет VII: Развитие на младите хора в малките населени места и селските райони

През 2014 година по приоритет „Развитие на младите хора в малките населени места и селските райони“ са обхванати общо **28 100** младежи, живеещи в малките градове и села. Финансирането е осигурено в рамките на националния и общинските бюджети, Програми за териториално сътрудничество, Оперативна програма „Регионално развитие“ и Програма „Развитие на селските райони“. Чрез тях е подпомогната дейността на **1 654** читалища, а в различни инициативи са обхванати **20 927** младежи. Чрез дейностите за мобилизиране на участието на младите хора в управлението на местното развитие, в рамките на **99** инициативи е насърчено включването на **4 371** млади хора, живеещи в селски райони, в младежките организации и местните инициативни групи. **863** младежи са участвали в местни инициативни групи. Наети са **43** младежи в предприятия на млади хора с цел повишаване на икономическата активност и създаване на възможности за професионална реализация на младите хора в малките населени места и селските райони.

Приоритет VIII: Развитие на межкултурния и международния диалог

В рамките на приоритета през 2014 г. са обхванати общо **28 303** млади хора. Финансирането е осигурено в рамките на националния и общински бюджети, оперативните програми и Програмите за териториално сътрудничество. Чрез програмите на Европейската комисия за насърчаване на мобилността са реализирани **280** проекта, в които са обхванати **18 900** млади хора с оглед на насърчаването на междуетническото и межкултурното опознаване, толерантност и диалог. Целта на проектите е опознаването на отделните етнически общности и техните култури, както и стимулиране на толерантността, разбирателството и взаимодействието между общностите. За стимулирането, подпомагането и популяризиране на участието на българските младежи в международни и европейски младежки движения са реализирани **50** обучения, в които са обхванати **1 147** млади хора.

Обученията са реализирани в рамките на проекти за популяризиране на европейското сътрудничество в младежката сфера, изграждане на умения за работа в мултикултурна и мултинационална среда, приобщаване на младите хора към европейското гражданство и изучаването на европейски езици и култури. На регионално ниво са осъществени **274** инициативи и **389** кампании с участието на **7 511** младежи от страната.

Приоритет IX: Повишаване ролята на младите хора в превенцията на престъпността

По приоритет IX „Повишаване ролята на младите хора в превенцията на престъпността“ през 2014 г. са обхванати общо **225 232** млади хора в различни програми, кампании, инициативи, обучения, дискусии, кръгли маси и срещи. Финансирането е осигурено в рамките на държавния и общинските бюджети. Реализирани са **1 390** информационни и образователни кампании за превенция на правонарушенията, извършвани от млади хора на територията на страната, в които са обхванати **213 458** младежи с активното ангажиране на местната власт, младежките организации и медиите.

Предприети са действия за разширяване и подобряване на услугите за социална реинтеграция на млади правонарушители. В рамките на бюджета на Министерството на вътрешните работи, за организиране на информационни и образователни кампании, с фокус към превенция на правонарушенията, извършвани от млади хора, са изнесени **8 770** броя лекции в **1 631** училища в страната. С цел подбор и подготовка на специалисти във всички видове институции и организации са обучени **349** кадри, участници в **91** обучения за развитие на нагласите, знанията и умения за оказване на помощ и подкрепа на младежи с поведенчески проблеми и млади правонарушители.

Създадени са **242** междуведомствени работни групи с цел въвеждане на екипен подход и междуинституционално взаимодействие на основата на ясни цели, общ професионален език и взаимно опознаване на компетенциите, формите и средствата при работа с младежи правонарушители. Сформираните работни групи са провели общо **723** срещи и са разработени **238** съвместни планове за действие.

Участие в общински инициативи за превенция на т. нар. прояви на „спортно хулиганство“, са се включили **55** младежки и спортни организации и фен клубове. Обхванати са **1 050** млади хора. В дейности, насочени към превенцията на детската и младежката престъпност и социалната реинтеграция на правонарушителите, свързани с мобилизиране на местните общности, особено на младежките и спортните организации, в областите са

обхванати **6 350** младежки и спортни организации, като са се включили **5 563** млади хора.

За изграждане на доверие между младите хора и правоохранителните органи са реализирани **135** кампании и програми. Активно участие са взели **2 719** младежки лидери, работници и организации. С цел организиране на програми за пътна безопасност в училищата и развитие на култура на пътна безопасност сред младите хора са реализирани **6 582** кампании. Други **903** разяснителни кампании за пътната безопасност са реализирани в средищата за младежко общуване.

3. ИЗВОДИ И ПРЕПОРЪКИ

Представената информация в отчета по Плана за изпълнение на Националната стратегия за младежта за 2014 г. не дава възможност за цялостен съдържателен анализ за ефекта от мерките по отношение на младите хора в страната, съобразно проблемите в сектора на младежта, но като цяло се наблюдава стремеж от страна на отговорните институции за концентриране на мерки и дейности, съобразно актуалните социално-икономически проблеми на младите хора в момента, напр. проблема с младежката безработица. В сравнение с отчета на Плана по Националната стратегия за младежта за 2013 г. се наблюдава увеличение на целевата група, както и на инициативите за подкрепа и развитие на младите хора в областта на образованието и пазара на труда.

Наблюдава се необходимост от промяна в методологията на събиране на информация по Плана и Отчета за изпълнението на Националната стратегия за младежта, нейното обобщаване и представяне, с което да се прецизира оптимално съдържанието на Плана и Отчета, с цел свеждане до минимум на неточности, дублиране на мерки, програми, инициативи и дейности, по които работят няколко институции и коректното им отчитане. Наложително е да се подобри и връзката между планиране, изпълнение и наблюдение на конкретните мерки в полза на младите хора в България от страна на отделните ресорни институции.

За оптимизиране на цялостния процес на планиране, координация и междусекторно партньорство при реализация на националната политика за младежта и видимост на конкретните резултати и ползи, е идентифицирана необходимост от по-задълбочен анализ на обстоятелствата, които са довели до добро изпълнение на мерките по плана или неизпълнение на част от заложените индикатори.

Отчет на План за изпълнение на Националната стратегия за младежта (2010-2020) за 2014 г.

Институции, попълнили таблицата:		МРРБ, МВР, МОН, МИ, МТСП, МВР, МЗ, МО, МТИТС, МОСВ, МК, ММС, МЗ, ДАДЗ, ЦРЧ, ИЦН, ЦКБПМН и 28 областни администрации											
Дейности	Програми, инициативи и кампании (може повече)	Индикатори за изпълнение					Финансирание в лв					Отговорна институция	Ключови и целеви показатели/допълнителна информация
		наименование	Осигурен резултат в 2014 г.	Постигнат резултат през 2014 г.	източник: национален бюджет, ОП, др. донор	Осигурена сума за 2014 г.	Удвоената сума през 2014 г.						
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10				
1.2. Оперативни цели													
1.2.1. Оперативна цел: Улесняване на прехода от образование към заетост.													
Задача 1: Подобряване на качеството на редното и висшето образование на учениците през целия живот, в съответствие с потребностите на пазара на труда през:													
1.2.1.1. Осигуряване на чиракуване и стажуване.	1. Проект "Ученически практики" по ОПРЧ		22 353	18 838	оперативна програма	13 000 000,00 лв	9 799 027,00 лв	МОН	1. Брой ученици 2. Брой студенти				
	2. Проект BG051P0001-3.07-0002 "Студентски практики"			37 759			40 187 180,00 лв		Данните по източник: 3. 74 младежи - 382 316 лв 4. 53 младежи - 227 085 лв 5. 56 младежи - 678 383 лв 6. 67 младежи от тях 10 младежи - 254 558 лв. възмездно за младежи до 29 години. 7. 134 младежи - 5 025 043 лв.				
	3. Насърчаване на работодателите да наемат за стажуване безработни лица до 29 г. възраст - чл. 41 от ЗНЗ												
	4. Насърчаване на работодателите да наемат безработни лица до 29 г. възраст: стажуване средно или висше образование и без трудов стаж - чл. 36 от ЗНЗ												
	5. Насърчаване на работодателите да разкриват работни места за чиракуване за безработни лица до 29-годишна възраст - чл. 41а от ЗНЗ	"Бр. чиракувания/ стажуващи младежи през 15 до 29 г."	3 001	307	бюджет на ПРБ	8 605 962,00 лв		БГСП, БЗ					
	6. Насърчаване на работодателите да разкриват работни места за чиракуване - чл. 55 г. на ЗНЗ												
	7. Програма "Сърц на кариерата"												
	8. Проект "Шик за работа" за насърчаване на заетостта - подобряване на пригодността за работа на безработни младежи		400		държавен бюджет	61 500,00 лв		АЗ (КНСБ и ДП НКЖИ)	Проект на КНСБ - спонсорири ДП "Национална компания железопътна инфраструктура". Информацията е подадена от МТИТС				
	9. Програма за летни студентски стажове в държавната администрация за 2014 г.			44					Администрацията на Министерския съвет	Информацията е подадена от МТИТС			
1.2.1.2. Подобряване на качеството на подготовката на квалифицираните кадри.	1. Схема "Квалификационни услуги и обучение на заети лица" - фаза 3				оперативна програма			АЗ	По Плана за 2014 г. - информацията е подадена на сума за 2014 г. възмездно и за младежи - 9 600 000 лв				
	2. Специализирано обучение на служителите на МВР в различни учебни центрове и висши учебни заведения, в структурите на Европейския съюз и международните държави		44		бюджет на ПРБ			МВР	Брой учители				
	3. Проект BG051P0001-3.1.03 "Квалификация на педагогическите специалисти"	"Бр. младежи хора доизучаващи си на възраст до 29 г."		1 471	бюджет на ПРБ	9 772 192,00 лв		МОН дирекция "Квалификация на учители и кариерно развитие"	Брой учители				
	4. Проект BG051P0001-3.1.09 "Система за квалификация и кариерно изграждане на преподавателите във висшето училище"			485	бюджет на ПРБ	1 129 407,00 лв			425 преподаватели (10 500 лв.) и 60 учители (1 109 901 лв.)				
	5. Обществен инициатива: Проектът по оперативна програма и проект "Job Fair 2014" с участието на Компания "Job Tiger"		857		държавен бюджет оперативна програма	916 900,00 лв		община, институции, Компания "Job Tiger"	1. Създадена е Асоциация на младежите "new 147" (непосредствена организация) от община Рила 2. Ремонт и създаване на социална инфраструктура - учебен център "new 147" в община Рила 3. 35 младежи от община Рила са участвали в курсове за квалификация в областта на управлението на нестопанска организация; управление на целия на проекта; набиране на средства.				
1.2.1.3. Засилване на ефективността на връзките между образователните и общинските институции и бизнеса за улесняване на прехода от образование към заетост.	1. Проект 2.03 : Да задържим младежите в припътния регион				Програма за ТПС по ИПП България- Македония 2007-2013			община Рила	1. Създадена е Асоциация на младежите "new 147" (непосредствена организация) от община Рила 2. Ремонт и създаване на социална инфраструктура - учебен център "new 147" в община Рила 3. 35 младежи от община Рила са участвали в курсове за квалификация в областта на управлението на нестопанска организация; управление на целия на проекта; набиране на средства.				
	2. Обществен инициатива: Наети на работа по младежкия програм: Съвместен инициативен с Компания "Job Tiger"		857	452	общински бюджет програма на ЕК "Бразилия"	302 330,00 лв	54 342,00 лв	община, институция, Компания "Job Tiger"	по т. 1 - 30 ученици; по т. 2 - 2757 студенти, участвали в 49 проекта. Финансирането е в размер на 10 863 113,43 лв. по т. 3 - 41 041 студенти, кандидатствали за стипендии; по т. 4 - подкрепени 828 докторанти; в проекта са взели участие 549 младежи ученици, децата са финансирани в размер на общо 5 301 480,00 лв. по т. 5 - 9 младежи ученици стипендии и работи в сферата на образованието и науката.				
	1. Конкурс "Млади таланти"	"Бр. ученици участвали в проекти на възраст от 15 до 29 г."		30			20 000,00 лв		по т. 1 - 30 ученици; по т. 2 - 2757 студенти, участвали в 49 проекта. Финансирането е в размер на 10 863 113,43 лв. по т. 3 - 41 041 студенти, кандидатствали за стипендии; по т. 4 - подкрепени 828 докторанти; в проекта са взели участие 549 младежи ученици, децата са финансирани в размер на общо 5 301 480,00 лв. по т. 5 - 9 младежи ученици стипендии и работи в сферата на образованието и науката.				
1.2.1.4. Насърчаване на наставническите индустрии, на учениците и студентите про участни в различни проекти.	2. Програма "Бразилия"	"Бр. студенти участвали в проекти на възраст до 29 г."	1952	3145	оперативна програма за чуждестранна обмяна		17 228 653,00 лв		МОН (дирекция "Висше образование" и "Наука")				

3. Проект 14 по Втората линия: Повече синергии между висшето и средното образование по компютърни науки, информатика и електротехника.	24	Програма за ТПС по ИПП България-Сърбия 2007-2013	218 623,00 лв	Фондът по информационни науки, Университет по информатика и библиотекостане и томология, София, ВСУ – Монтана, ИТ, НПС Плевн, СУ "Св. Кирил и Методије"	Информацията е подадена от Министерството на земеделието и храните.
4. Проект 120: Индивидуално развитие чрез оказване и подкрепа.					
5. Проект 172:Образование без граници					
6. Проект 176: Поддържане на устойчива културна идентичност на българите в транснационален регион на република Сърбия чрез оптимизиране на функционалната мрежа за образование на български език.					
7. Системни по професии.					
8. Кръга маса "Модерно професионално обучение в ППХ Липодол"					
9. Осигуряване на стипендии и нова професия с договореност с работодатели в ВССС-Чирпан.	79	Фондация "Америка за България"	2 100,00 лв	учащица	
10. Участие в проект на Браншовата камара на дървообработващата и мебелната промишленост.					
11. Обществени инициативи					
12. Информационна специализация за поддържане на специализация във ВУЗ. Работни срещи между представителите на тийнари и местен бизнес. Провеждане съвместни инициативи - информационен трудови борси, "Училищни борси" за представяне на възможностите за придобиване на професионална квалификация и др.	64	общински бюджет	1 800,00 лв	общини, ученици, НПО	
13. Обществени инициативи	43	общински бюджет	600,00 лв		
Задача 2: Създаване на благоприятна среда за професионална реализация и кариерно развитие на младите български специалисти в държавата и общинската администрация чрез:					
2.1. Създаване на възможности за стажове в държавната и общинската администрация на студенти от висшето училище.	5	оперативна програма		ДАЗД	
2. Стажовна програма за провеждане на краткосрочни неоплатени стажове на студенти	450	78		МО	
3. Стажовна програма за провеждане на краткосрочни неоплатени стажове на студенти	10	14	бюджет на ПРБ	МОСВ	
4. Стажовна програма за провеждане на краткосрочни неоплатени стажове на студенти.	295			МВР	
5. Проект на Министерския съвет "Създаване на административен малацитет за бъдещето – провеждане на студентски стажове в държавната администрация". ОПАК чрез ЕСФ	66	бюджет на ПРБ		МВР	
6. Стажовна програма на МНЕ	50	бюджет на ПРБ		ВАНЕ	По т. 6 - 50 бр.
7. Инициатива "Дистанционни стажове на български студенти, обучавани се в чужбина" на МНЕ		бюджет на ПРБ		МЗХ	По т. 7 - все още не са планирани
8. Обществени стажове в държавната администрация	5	бюджет на ПРБ		ММС (НЦЕМТИ)	Стажанти - млади и комуникация
9. Национална програма за младежта (2011-2015)	565	общински бюджет	148 840,00 лв	общини и общини	
10. Обществени инициативи: Програма за младежки дискурсване на неоплатен стаж на студенти; Информационно обучение и стаж "Репортер за един ден"					
2.2. Организиране на централизиран конкурс за млади експерти в държавната администрация като модерна практика за прозрачно и ефективно привличане на млади хора за работа в държавните институции					
2.3. Създаване на "Бълаз писта" за издвигане на млади държавни служители, показващи изключителни качества при изпълнение на служебните си задължения					
Задача 3: Развиване на достъпа до услуги за професионално ориентиране като средство за решаване на проблеми, свързани с избора на професия или професионално ориентиране, чрез което да се осигури подкрепа на младите хора за решаване на индивидуалните качества на личността и връзката между тези качества и възможностите за заетост.	88	оперативна програма	63 390,00 лв	общини, общини, МСП	
2.3. Създаване на "Бълаз писта" за издвигане на млади държавни служители, показващи изключителни качества при изпълнение на служебните си задължения	80	общински бюджет на ПРБ	458 700,00 лв	общини, МОН	
2.3. Създаване на "Бълаз писта" за издвигане на млади държавни служители, показващи изключителни качества при изпълнение на служебните си задължения	112 000	оперативна програма	5 800 000,00 лв	МОН	В програмата за обучение по кариерно ориентиране са включени общо 138 798 ученици от 1 до 8 клас, от които 105 236 са взели участие в дейности по кариерно ориентиране, а 33 562 са завършили програмата.
2.3. Създаване на "Бълаз писта" за издвигане на млади държавни служители, показващи изключителни качества при изпълнение на служебните си задължения	1 400	бюджет на ПРБ	70 000,00 лв	МСП, АЗ, КТ Подкрепа, Центрове за информация и професионално обучение	Професионално ориентиране в ЦПО е предоставено на 2 000 лица, приоритетно младежи до 29 години. Изразходваните средства са в размер на 93 600 лв., включително за младежи до 29 години. Професионално ориентиране по проект "Компас" е предоставено на 2 250 млади, приоритетно младежи до 29 години. Изразходваните средства са в размер на 111 000 лв.
Задача 4: Стимулиране участието на работодатели, които подкрепят професионалната интеграция на младите хора и повишават производителността и адативността на заетите млади хора чрез:					

4.1. Осигуряване на подкрепа и създаване на благоприятна среда за предприемачи, обвързани с осигуряване на работни места за младежи.	1. Схема "Ново работно място"	69* подготвени предприемачи за създаване на работни места за младежи	71	общински бюджет	201 950,00 лв.	общини, районци	А3	По Плана за 2014 г. - индивидуален бюджет на сметка за 2014 г. 9 000 000 лв.
4.2. Предлагање на обучение на работното място и интегрирано обучение.	План за обучение на работното място и интегрирано обучение на служители в МТИТС и подчинените структури	69* обучени млади хора на работното място на възраст до 29 г.	19	бюджет на ПРБ	960,00 лв		МТИТС	Обмените са предоставени от Института за публична администрация.
4.3. Разработване на стратегии за управление на човешките ресурси със специални мерки за младите работници и служители.	Обществен инициатива	69* разработени и въведени стратегии за управление на ЧР	13				общини	
4.4. Ввеждане на нов и иновативни модели за организация на труда в предприятията.	Обществен инициатива	69* въведени иновативни модели за организация на труда	4				общини	
4.5. Насърчаване и подпомагане на териториалната мобилност на младите хора – насърчане на хора от различни региони, стимули за работодателите, свързани с осигуряване на транспорт до работното място и др.	1. Насърчаване на териториалната мобилност на безработни лица - чл. 42 от ЗНЗ 2. Схема "По-близо до работа" по ОП Рур	69* млади хора с обществена работна мобилност на възраст до 29 г.	28	държавен бюджет	15 384,00 лв		А3	По чл. 42 от ЗНЗ са въведени 15 лица, от тях 3 са младежи до 29 години. Изразходвани са 5 313 лв., включително за младежи до 29 години.
4.6. Насърчаване и подпомагане на професионалната мобилност на младите хора - индивидуални планове за кариера, ротация на работното място, възможности за преквалификация и др.	69* млади хора на работното място	69* млади хора на работното място	502	оперативна програма	5 200 000,00 лв		А3	По проект "По-близо до работа" са осигурени средства за транспортни разходи на 1 674 лица, включително за младежи до 29 години. Изразходваните средства са в размер на 1 442 962 лв., включително за младежи до 29 години.
4.7. Насърчаване и подпомагане на професионалната мобилност на младите хора - индивидуални планове за кариера, ротация на работното място, възможности за преквалификация и др.	69* млади хора на работното място	69* млади хора на работното място	112	държавен бюджет	4 700,00 лв		общини, БГ	
4.8. Насърчаване и подпомагане на професионалната мобилност на младите хора - индивидуални планове за кариера, ротация на работното място, възможности за преквалификация и др.	69* млади хора на работното място	69* млади хора на работното място	7	държавен бюджет	1 700,00 лв		общини	
4.9. Насърчаване и подпомагане на професионалната мобилност на младите хора - индивидуални планове за кариера, ротация на работното място, възможности за преквалификация и др.	69* млади хора на работното място	69* млади хора на работното място	112	държавен бюджет	1 700,00 лв		общини, БГ	
5. Изготвяне на нова и актуализиране на действащата нормативна уредба с цел въвеждане на стимули, усъвършенстване санкции и ясно разпределение отговорности за случилите се отпадения между мениджърите, родителите, учениците и обществото.	1. Стратегия за намаляване дола на преквалификацията на населението (ПНУ) - 2013-2020 г.	69* нормативни актове в сферата на образованието	25		45 000,00 лв		общини	
5.2. Разработване и изпълнение на Стратегията за намаляване на преквалификацията на населението.	План за изпълнение на Стратегията за намаляване на преквалификацията на населението (2013-2020) за 2014-2015 г.	69* изпълнение на Стратегията за намаляване на преквалификацията на населението (2013-2020) за 2014-2015 г.	1	бюджет на ПРБ	22 000,00 лв		МОН	Стратегията е приета с Решение 17 на МС от 10.01.2014 г.
5.3. Разработване и изпълнение на Стратегията за обучение през целия живот.	Дейности за приемане на План за изпълнение на НСУДЖ (2014-2020) за 2015 г.	69* изпълнение на Стратегията за намаляване на преквалификацията на населението (2013-2020) за 2014-2015 г.	1				МОН	Планът за изпълнение на Стратегията е внесен за обсъждане и приемане в МС
Общо по оперативна цел 1.2.1.		69* обхващани млади хора на възраст от 15 до 29 г.	287 997	408 893	153 946 141,00 лв		МОН	По задачи 3 и 4.5 са обхващани 5 894 младежи между 15-29 години и лица извън тази възраст. По задачи 1.1., 1.5., 3. и 4.5. е усвоена сума в размер на общо 4 667 949,00 лв. за младежи между 15-29 години и лица извън тази възраст.

Общ. описание предпринимателств, предоставящи услуги на младежи	8	358			общини, НПО	По задача 3, е усвоена сума в размер на 83 802,80 лв. за насърчване започването на самостоятелна стопанска дейност на младежи на възраст 15-29 години и лица на възраст 30-35 години.
"Бр. млади хора на възраст от 15 до 29 г."	179 237	303 079	60 828 640,00 лв	6 285 833,00 лв	общини, НПО	По задача 3, е усвоена сума в размер на 83 802,80 лв. за насърчване започването на самостоятелна стопанска дейност на младежи на възраст 15-29 години и лица на възраст 30-35 години.
"Бр. бизнес центрове и бизнес инкубатори"	13	10	200,00 лв	- лв		
"Бр. подпрелени спец. предприятия и кооперации"	15	63	325 150,00 лв	- лв		
"Бр. млади и инициативи за подкрепа"	13	61	- лв	- лв		
"Бр. инициативи и кампании"	54	34	2 800,00 лв	- лв		
"Бр. създадени нови работни места"	48	32	11 200,00 лв	- лв		
"Бр. адаптирани работни места"	0	38	- лв	- лв		
"Бр. публично-частни партньорства"	12	34	2 700,00 лв	5 000,00 лв		
"Бр. соц. предприемателства"	8	358	- лв	- лв		
Общ. описание предпринимателств, предоставящи услуги на младежи						
"Бр. млади хора споделили едно работно място на възраст от 15 до 29 г."	34	204	71 370,00 лв	10 800,00 лв	общини, НПО	
"Бр. млади хора заети на непълно работно време на възраст от 15 до 29 г."	58	198	72 170,00 лв	9 800,00 лв		
"Бр. млади хора с ротация на работното място на възраст от 15 до 29 г."	16	82	30 240,00 лв	- лв	общини	1. По чл. 36а - 109 младежи, 533 235 лв., 2. По чл. 51 - 98 лица, от тях 6 младежи, 36 483 лв., включително за младежи.
"Бр. млади хора на плаващо работно време на възраст от 15 до 29 г."	38	181	109 220,00 лв	- лв	общини	
"Бр. млади хора работещи дистанционно на възраст от 15 до 29 г."	12	400	- лв	- лв	общини	
"Бр. млади хора с ротация на работното място на възраст от 15 до 29 г."	23	30	18 000,00 лв	- лв	общини	
"Бр. млади хора с ротация на работното място на възраст от 15 до 29 г."	90	90	810 401,00 лв	- лв	МПС	По чл. 53 - 80 лица, от тях 31 младежи, 380 076 лв., По чл. 53а - 91 лица, от тях 59 младежи, 430 325 лв., включително за младежи.
"Бр. млади хора с ротация на работното място на възраст от 15 до 29 г."	2	2	212 564,00 лв	- лв	ППЗ - Община Гоце Делчев	Реконструкция на детски градина "Детелна" в Гоце Делчев, топлоизолация на сградата, подмяна дограми, монтаж на нов котел.
"Бр. млади хора с ротация на работното място на възраст от 15 до 29 г."	1	1	484 299,00 лв	- лв	Община Струмяни	Изграждане на локални инсталации, парно отопление в детските градини в селата Микрево, Струмяни и Илинденци.
"Бр. млади хора с ротация на работното място на възраст от 15 до 29 г."	12		500,00	- лв	общини	
"Бр. млади хора с ротация на работното място на възраст от 15 до 29 г."	158	1 180	274 000,00 лв	590 008,00 лв		

1

ОБЩО ПО ПРИОРИТЕТ 1										По задатка 2, в който сума в размер на 910 401,00 лв. се осигуряване на заатост на 90 младежи между 15-29 години и 81 лице новин тази възраст.	

[illegible]

1

являва 4. Развиване качеството на публично одомогавни услуги за развитие на младите хора.	1. Национална програма за младажета (2011-2015) - подпрограмма 1 "Развитие на мрежата от младежки информационно-консултантски центрове (МИКЦ)"		3		Бюджет на ПРБ		МИС (НЦЕМПН)	Работни срещи с МИКЦ
	2. Програма "Профилактика и контрол на ХИВ/СПИН" - финансирана от Глобалния фонд за борба срещу СПИН, туберкулоза и малария - Компонент 1: "Създаване на поддрешка среда за устойчив национален отговор на ХИВ/СПИН в България" и Компонент 7: "Намаление на уязвимостта към ХИВ на младите хора в най-олам риса (15-24)." 3. Работа на терен за предоставяне на специфични услуги за превенция на ХИВ/СПИН (сексуално предавани инфекции и промоции на сексуално и репродуктивно здраве сред млади хора в рис).	Бр. обучени хора с достъп до интернет на възраст от 15 до 29 г.	13		общински бюджет		МЗ	Пот. 2 - 10 консулти (Местни обществени комитети (МОСН)) с участие на младите хора на място (общински ниво). Финансирането на общините е единствено дейност на 18 НПО - подполучатели се подкрепят от Програмата "ПРБС". Единствено на местно ниво допринасят и за включване на младите хора в оформяните Местни обществени комитети по СПИН, туберкулоза и СПИ-зъм общини. С 18 общини са подписани спогодбуни за сътрудничество, които включват осигуряване на финансови средства за общински стратегии и планиране за спешно здравеопазване на общински ниво. Сред младите хора предоставяне на общински помощници за курсове на обучители на възрастници.
	4. Общински консултантски центри по въпросите на младежта. Съвет на директорите на МИКЦ. Консултантски съвет за въвеждане на дълга система. 5. Лицензиране на доставчици на социални услуги за деца.	Бр. общински консултантски центри по въпросите на младежта. Съвет на директорите на МИКЦ. Консултантски съвет за въвеждане на дълга система.	90	2 346	общински бюджет	80 000 000 лв	ДЗДЗ	Пот. 1 - 3 създадени партньорства (работни групи): консултантски съвети и др. - 18 НПО, като всички НПО има изграден партньорски взаимоотношения с КАБМНС и РМЖ и осем НПО имат партньорски взаимоотношения с МОЖ в съответния град.

Идея 5. Развитие на мрежата от Младежки информационно-консултантски центрове (МИКЦ) чрез:									
1. Подобрение апаратната на МИКЦ да подпомагат да обслужват своите общности.	Национална програма за младежта (2011-2015) - подпрограмма 1 "Развитие на мрежата от младежки информационно-консултантски центрове (МИКЦ)"			Бр. обучени млади работници	99	Бюджет на ПРБ		ММС (НЦЕМПН)	МИКЦ - 33 по 3 млади работници Процедура за финансиране на проекти по подпрограмата 1 на НТМ е обявена в края на годината. Проектите се изпълняват през 2015 г.
	Бр. проведени обучения за млади работници			3	Бюджет на ПРБ		ММС (НЦЕМПН)	Процедура за финансиране на проекти по подпрограмата 1 на НТМ е обявена в края на годината. Проектите се изпълняват през 2015 г.	
	Бр. реализирани добри практики при предоставяне на младежки услуги			5	Бюджет на ПРБ		ДЗДЗ		
	Бр. млади хора потърсили услуги на възраст от 15 до 29 г.			33	Бюджет на ПРБ	Бюджет на ПРБ	ММС (НЦЕМПН)	МИКЦ мрежа, реализирани проекти. Процедура за финансиране на проекти по подпрограмата 1 на НТМ е обявена в края на годината. Проектите се изпълняват през 2015 г.	
	Бр. млади хора с достъп до интернет на възраст от 15 до 29 г.			1	Бюджет на ПРБ	Бюджет на ПРБ	ММС (НЦЕМПН)		
2. Повишаване на достъпа на младажета хора до интернет.	Бр. млади хора с достъп до интернет на възраст от 15 до 29 г.			102 928	5 702	общински бюджет	2 880 000 лв	общини, училища, НЧ	83.00% от населението между 15 и 34 г. имат достъп до интернет
	Бр. проекти			1	оперативна програма		15 600 000,00 лв	МТИТС	
	Бр. млади хора с достъп до интернет на възраст от 15 до 29 г.			44 761	26 856	общински бюджет	267 800,00 лв	общини	
	Бр. млади хора с достъп до електронни и интернет на възраст от 15 до 29 г.			55 765	11 919	общински бюджет	104 000,00 лв	НЧ	
	Бр. доставки			33	Бюджет на ПРБ		ММС (НЦЕМПН)	Процедура за финансиране на проекти по подпрограмата 1 на НТМ е обявена в края на годината. Проектите се изпълняват през 2015 г.	
Идея 6. Разширяване на мрежата и развитие на качеството на услугите за развитие на младажета хора - професионални консултанти, младежки дружества, кооперации, юридически лица, естонска цел, читални, културни институти, други организации, организации за социален и др.	Бр. млади хора с достъп до интернет на възраст от 15 до 29 г.			330	Бюджет на ПРБ	Бюджет на ПРБ	ММС (НЦЕМПН)	ММС (НЦЕМПН)	
	Бр. доставки			736	Бюджет на ПРБ	Бюджет на ПРБ	ММС (НЦЕМПН)	ММС (НЦЕМПН)	
	Бр. млади хора с достъп до интернет на възраст от 15 до 29 г.			129	Бюджет на ПРБ	Бюджет на ПРБ	ММС (НЦЕМПН)	ММС (НЦЕМПН)	
	Бр. доставки			272	Бюджет на ПРБ	Бюджет на ПРБ	ММС (НЦЕМПН)	ММС (НЦЕМПН)	
	Бр. доставки			272	Бюджет на ПРБ	Бюджет на ПРБ	ММС (НЦЕМПН)	ММС (НЦЕМПН)	

1

1. Проект № 1/2014, който има приоритетност.		*бр. участващи млади хора на възраст от 15 до 29 г.	1 020	Програма за ТПС по ИПП България - Мандатен 2007-2013	232 725,00 лв	НПО "СТРАТОС" - Благоевград Българска мениджърска асоциация	Проектът е стратегия за интегрирано развитие на човешките ресурси. Дейностите са финансирани в размер на 85 438,00 лв. 2. По Проект № 3-11 са проведени обучения, упражнения, обмен на информация относно най-добри практики. В дейностите са обхванати 20 млади. Разработено е ръководство за извършване на предпроектното и самостоятелната работи. Дейностите са финансирани в размер на 147 288,00 лв.
4. Проведени информационни кампании за местото на народните читалища в Националната стратегия за учене през целия живот (2014-2020).		*бр. участващи млади хора на възраст от 15 до 29 г.	28	бюджет на ПРБ		МК	По време на кампанията са проведени 28 работни семинари на тема: "Место и роля на народните читалища в Националната стратегия за учене през целия живот".
5. Информационни кампании за стимулиране предоставяните услуги: проекти, инициативи и дейности. "Младежко застъпничество". "Демографската и неинтеграцията". Общински и училищни дейности. Обучение на тема "Доброволчество". Организиране на информационни кампании за стимулиране интереса на младите хора към изкуството и културата (уроци, работилници, фестивали и др.		*бр. участващи млади хора на възраст от 15 до 29 г.	185	общински бюджет	63 571,00 лв	общини, читалища	
Подкрепа за достъп до Програмата		*бр. участващи млади хора на възраст от 15 до 29 г.	2 577	общински бюджет	211 100,00 лв	общини, читалища	
Подкрепа за достъп до Програмата		*бр. участващи млади хора на възраст от 15 до 29 г.	1 592	общински бюджет	201 300,00 лв	общини	
Подкрепа за достъп до Програмата		*бр. участващи млади хора на възраст от 15 до 29 г.	47	общински бюджет	500,00 лв	общини, ОП "ДМЦ"	
Подкрепа за достъп до Програмата		*бр. участващи млади хора на възраст от 15 до 29 г.	25	общински бюджет	500,00 лв	общини, ОП "ДМЦ"	
Подкрепа за достъп до Програмата		*бр. участващи млади хора на възраст от 15 до 29 г.	47 713		5 447 700,00 лв		
Подкрепа за достъп до Програмата		*бр. участващи млади хора на възраст от 15 до 29 г.	1 592		201 300,00 лв		
Подкрепа за достъп до Програмата		*бр. участващи млади хора на възраст от 15 до 29 г.	0		лв		
Подкрепа за достъп до Програмата		*бр. участващи млади хора на възраст от 15 до 29 г.	213		6 500,00 лв		
Подкрепа за достъп до Програмата		*бр. участващи млади хора на възраст от 15 до 29 г.	47		лв		
Подкрепа за достъп до Програмата		*бр. участващи млади хора на възраст от 15 до 29 г.	25		500,00 лв		
1. Подобрение на възможностите за реализация на социалните и творческите умения на младите хора съобразно темите, които събирателно изпитват "Синтез на видът бодит"		*бр. участващи млади хора на възраст от 15 до 29 г.	1 800	бюджет на ПРБ, държавен бюджет		МВР (ДПЗН), МОН	Целта на конкурса е да подкрепят изкуството и повишат културата на 1 800 млади хора в областта на полярната безопасност и защита на населението. Дейността е включена в Управителния план на ДПЗН за 2014 г. и в валидатора за национална дейност на МОН за учебната 2013/2014 г. Конкурсът е финансиран от МВР (ДПЗН), МОН и Междуправителната комисия за въвеждане и подпомагане към МС.
2. Подкрепа на младите дейности в сферата на изкуството чрез проекти и програми за финансиране на творческа дейност по Програмата "Доботи".		*бр. участващи млади хора на възраст от 15 до 29 г.	20	бюджет на ПРБ	50 000,00 лв	МОН, МЗ, "Култура", МОН, МЗ, ММС, общини	
3. Подкрепа за подкрепа на кариерното мислене.		*бр. участващи млади хора на възраст от 15 до 29 г.	20	бюджет на ПРБ	1 800 000,00 лв		
4. Подкрепа на младите таланти по Програмата на мерките за защита на деца с изключителни дарения за 2014 г. - отпуснати стипендии и бонуси за финансово подпомагане на деца с изключителни дарения.		*бр. участващи млади хора на възраст от 15 до 29 г.	949	бюджет на ПРБ			
5. Дейности от общинските институции в областта на културата. Предоставяне на възможности за нава на млади дейности в културата на концерти, изложби, изложби и фестивали. Участия в международни изложби и общински кампании. Подпомагане на деца с изключителни дарения.		*бр. участващи млади хора на възраст от 15 до 29 г.	3 989	общински бюджет	306 540,00 лв	общини, читалища	

Описание на дейността, конкурс, обект, инициатива, форум, фестивал, изложба, семинар, международен фестивал "Созвучия на поколенията", Международен интерфериум "Нестия 2014", Международен конкурс "Диалог Европа" и др.	Бр. дейности, проекти, мероприятия	1 180	Фондация "Духовно наследство на РБ"	69 500,00 лв	348 400,00 лв	общо, НЧ, НПО
* Бр. обекти на млади хора на възраст от 15 до 29 г.	19 531	23 169		3 334 337,00 лв	2 152 827,00 лв	
* Бр. проекти	20	3016		50 000,00 лв	-	лв
* Бр. мерки и услуги за улесняване на достъпа до	68	61		1 700,00 лв	227 027,00 лв	
* Бр. мерки, инициативи и програми	2 410	843		361 860,00 лв	579 443,00 лв	
* Бр. обекти на млади хора на възраст от 15 до 29 г.	766701	476503		9 728 285,53 лв	6 027 560,00 лв	
* Бр. изложби, изложения, изложения, изложения и изложения	871	538		лв	24 300,00 лв	
* Бр. изложби, изложения, изложения, изложения и изложения	30000	4000		-	61 750,00 лв	
* Бр. учители, посетители и преподаватели	77000	77593				
* Бр. учители, посетители и преподаватели	35000	5000		6 000,00 лв	14 800,00 лв	
* Бр. учители, посетители и преподаватели	25991					
* Бр. учители, посетители и преподаватели	20000	47000				
* Бр. учители, посетители и преподаватели	0	0				
* Бр. учители, посетители и преподаватели	0	2				
* Бр. учители, посетители и преподаватели	1701	1361		20 640,00 лв	4 140,00 лв	
* Бр. учители, посетители и преподаватели	1932	1022				
* Бр. учители, посетители и преподаватели	132	1259			957 256,00 лв	
* Бр. учители, посетители и преподаватели	16	2596			60 000,00 лв	
* Бр. учители, посетители и преподаватели	90	89				
* Бр. учители, посетители и преподаватели	99	0				
* Бр. учители, посетители и преподаватели	3	0				
* Бр. учители, посетители и преподаватели	38	0				
* Бр. учители, посетители и преподаватели	1	0				
* Бр. учители, посетители и преподаватели	55	0				
* Бр. учители, посетители и преподаватели	33	736			5 000,00 лв	
* Бр. учители, посетители и преподаватели	0	129			39 000,00 лв	
* Бр. учители, посетители и преподаватели	338	272			5 000,00 лв	
* Бр. учители, посетители и преподаватели	1	213		6 500,00 лв		
* Бр. учители, посетители и преподаватели	42578	47				
* Бр. учители, посетители и преподаватели	1392	25		500,00 лв		
* Бр. учители, посетители и преподаватели	20	3017		35 600 000,00 лв		
* Бр. учители, посетители и преподаватели	68	81		1 700,00 лв	227 027,00 лв	
* Бр. учители, посетители и преподаватели	2410	843		361 860,00 лв	579 443,00 лв	

Задача 2. Реализиране на програми за стимулиране на детския и младежкия спорт и туризъм.	1. Програма "Спорт за децата в свободното време"	*Бр. проекти 203	1	1	Бюджет на ПРБ	1 000 000,00 лв	958 646,00 лв	ММС	Участниците в анимационата по видовете спорт са деца и младежи на възраст от 7 до 18 години.
	2. „Програма за развитие на спорта за всички“ на ММС	*Бр. проекти 1	10 700	203	Бюджет на ПРБ	300 000,00 лв	280 000,00 лв	НВФР, МО	Проектът е реализиран от Националната военна спортна федерация НВФР. Финансовите средства са от бюджета на Министерството на младежта и спорта.
	3. Проект 171. Подобрение на спортни съоръжения в транс-градин регион	*Бр. проекти 7300	6700	3	Бюджет на ПРБ	1 104 822,00 лв		общини	1. Дейностите по Проект 171 са извършени в общините Рача и Снебона 2. Дейностите по Проект 202 са извършени в трансградин регион Монтана-Пирот
	4. Проект 202. Модернизация и подобряване на спортна инфраструктура в трансградин регион Монтана-Пирот	*Бр. проекти 930	2	2	Бюджет на ПРБ				Дейностите са извършени в Управлението на МОН за 2014 г. и в календара за извършване на дейности на МОН за учебната 2013/2014 г. Те имат за цел повишаване нивото на подготовката на подрастващи и участие при пожар, бедствия и извънредни ситуации и участие на младежи до 16 г.
	5. Обучение и участие в общински, областни и републикански състезания на младежките противопожарни отряди „Млад огнеборец“	*Бр. проекти 800	7 079		Бюджет на ПРБ			МВР (ДПБЗН), МОН	Дейностите са финансирани, както следва: - от бюджетите на МВР (ДПБЗН) и МОН; - от Междупрофесионалната комисия за възстановяване и подпомагане към МС; - чрез средствата по проект на Българска федерация по пожаропрофилактичен спорт, финансиран по "Програма за развитие на спорта за всички" на ММС.
	7. Обществени инициативи: Общински програми за младежта - Общински младежки програми "Училище", спортни форми - състезания по волейбол, футбол и тенис на маса "Спортно лято", общински детски и младежки спортни турнири, събития и инициативи за повишаване на спортната и здравна култура	*Бр. проекти 117 277	84 584		общински бюджет	1 990 336,00 лв	3 121 078,00 лв	общини	
	8. Обществени инициативи (називания "Кортеж", изработка на джаз и вълно "Кортеж", "Спорт и здраве", "Да популяризираме ЗИДНО", обучение и информационна кампания по линия на ЕС за изграждане на младежки хора в спорта, инициатива "Избори си спорт", "Спорт и здраве на децата", "Спорт през свободното време"	*Бр. проекти 395	370		общински бюджет	45 900,00 лв	22 400,00 лв	спорти клубове, НПО, общини, ученици	
	2. Европейски съдържание за джигитална активност, октомври 2014	1			Бюджет на ПРБ			Бюджет на ММС (НЦЕМПН)	
	3. Спортни младежки клубове	9			общински бюджет		2 100,00 лв	Общински съвет по изготвяне на проектното инициативно информационен център	
	Бюджет по оперативна цел 3.2.3.	324832	260156			4 428 010,00 лв	4 405 049,00 лв		
БЮДЖЕТНО ПРЕДИСЛОЖЕНИЕ	Бр. проекти 429	873							
	*Бр. проекти 3	6							
	*Бр. проекти 204	206							
	Бр. проекти 196	379				45 900,00 лв	24 500,00 лв		
	Бр. проекти 411 916	373 844				4 953 735,43 лв	5 115 690,00 лв		
	Бр. проекти 2 944	2 096				1 300,00 лв	5 000,00 лв		
	Бр. проекти 113	70				17 400,00 лв	1 000,00 лв		
	Бр. проекти 1 809	2 547				15 200,00 лв	2 250,00 лв		
	Бр. проекти 37	1 495				20 200,00 лв	3 783,00 лв		
	Бр. проекти 904	732				41 170,00 лв	850,00 лв		
БЮДЖЕТНО ПРЕДИСЛОЖЕНИЕ	Бр. проекти 820	152				56 550,00 лв	1 564,00 лв		
	Бр. проекти 117 184	57 129				94 600,00 лв	46 856,00 лв		
	Бр. проекти 209	343				192 250,00 лв			
	Бр. проекти 411 916	373 844				4 953 735,43 лв	5 115 690,00 лв		
	Бр. проекти 2 944	2 096				1 300,00 лв	5 000,00 лв		
	Бр. проекти 113	70				17 400,00 лв	1 000,00 лв		
	Бр. проекти 1 809	2 547				15 200,00 лв	2 250,00 лв		
	Бр. проекти 37	1 495				20 200,00 лв	3 783,00 лв		
	Бр. проекти 904	732				41 170,00 лв	850,00 лв		
	Бр. проекти 820	152				56 550,00 лв	1 564,00 лв		

1

Задача 2. Подобряване на социалната адаптация и повишаване на пригодността за заетост на младежите в неравностойно положение.	1. Осигуряване заетост по ЗНЗ: - по чл. 36, ал. 2 - заетост на младежи с трайни увреждания, емоционални или от социални заведения; - по чл. 52, ал. 1 - заетост на лица с трайни увреждания, във военноминистерствата; - по чл. 52, ал. 2 - заетост на лица с трайни увреждания, наети на времетрае, сезонна или почасова работа по ЗНЗ; - по Национална програма за заетост и обучение на хора с трайни увреждания.	1 554	67	Бюджет на ПРБ	3 967 757,00 лв	9 376 814,00 лв	МСП, АЗ	През 2014 г.: - по НРДОТУ на 10 лица за 979 894 лв. - по чл. 36 ал. 2 от ЗНЗ на 50 лица за 121 534 лв. - по чл. 52, ал. 1 от ЗНЗ на 5 лица за 28 756 лв. - по чл. 52, ал. 2 от ЗНЗ на 5 лица за 43 724 лв. - по чл. 36 ал. 1 от ЗНЗ на 1 484 лица за 2 723 809 лв. Опчет на Плана за 2014 г.: - по НРДОТУ - 135 лица, от тях 23 младежи, 7 941 527 лв. включително за младежи: - по чл. 36, ал. 2 - 34 младежи, 117 484 лв.; - по чл. 52, ал. 1 - 98 лица, от тях 8 младежи, 522 972 лв.; включително за младежи: - по чл. 52, ал. 2 - 103 лица, от тях 6 младежи, 784 831 лв.; включително за младежи.
	2. Обществени инициативи: Инициатива на Кмета на Добрич за предоставяне на учебници и помагала, дадени от издателствата, консултации, подкрепа за младежи от специализираните институции в периода им към самостоятелен живот. Инициатива "Да помогнем на младежите в беда" Осигуряване на проекти за социално включване, интеграция и адаптация на младежи в неравностойно положение.	2 475	6 462	Общинен бюджет	133 850,00 лв	общини		През 2014 г. с направена оценка на индивидуалните потребности на 822 на младежи на възраст от 15 до 29 години, които са целева група на проект "Детство за всички". На базата на тази оценка 614 младежи (15-29 г.) вече са настанени в нови резидентни услуги в общността. 1797 са били децата и младежите в целевата група в началото на проекта през 2010 г.
	3. Проект "Детство за всички"	1 797	822	оперативна програма	4 960 400,17 лв	ДАЗД		По компонент 1 на процедурата са разкрити 3 Наблюдяване жилищща, с общ капитал 19 лице. По компонент 2 са разкрити 21 социални услуги, с общ капитал 286 места, от които: - 2 Наблюдяване жилищща за лица с психични разстройства, чаканци настаняване в специализирани институции; - 4 Защитени жилища - за лица над 18 години възраст, с психични разстройства и увствена зависимост от общността; - 9 Центри за настаняване от семейен тип за хора с увствена зависимост, с интелектуални затруднения, психични разстройства и физически увреждания от общността, чаканци настаняване в специализирани институции; - 4 Центри за социална реабилитация и интеграция; - 2 Директни центри за възрастни хора с физически увреждания, психични разстройства и увствена зависимост от общността, чаканци настаняване в специализирани институции
Задача 3. Подобряване качеството на социалните услуги за младо хора в специализираните институции и изваждането им в общността, и осигуряване на подкрепа за тяхното пълноценно включване във всички области на обществен живот.	2. Оператива "Живот в общността"	24	24	оперативна програма	3 035 554,00 лв	АСП	По компонент 1 на процедурата са разкрити 3 Наблюдяване жилищща, с общ капитал 19 лице. По компонент 2 са разкрити 21 социални услуги, с общ капитал 286 места, от които: - 2 Наблюдяване жилищща за лица с психични разстройства, чаканци настаняване в специализирани институции; - 4 Защитени жилища - за лица над 18 години възраст, с психични разстройства и увствена зависимост от общността; - 9 Центри за настаняване от семейен тип за хора с увствена зависимост, с интелектуални затруднения, психични разстройства и физически увреждания от общността, чаканци настаняване в специализирани институции; - 4 Центри за социална реабилитация и интеграция; - 2 Директни центри за възрастни хора с физически увреждания, психични разстройства и увствена зависимост от общността, чаканци настаняване в специализирани институции	
	3. Осигуряване на сексуално здравно образование за личностно развитие и превенция на ХИВ чрез общински социални работници и обучители на връстници за младо хора от домовете за деца лишени от родителска грижа (ДДПГ) на възраст 15-18 г. по програма "Превенция и контрол на ХИВ/СПИН, финансирана от Глобалния фонд за борба срещу СПИН, туберкулоза и малария. Компонент 7: "Чемалаване на уязвимостта към ХИВ на младежите хора в най-голям риск (15-24 г.) чрез увеличаване обхвата на услугите и програмите, насочени към младежите хора"	1 092	1 388	международни програми		МЗ	През 2014 г. продължи реализирането на процеса на деинституционализация на грижа за деца с включването на децата, настанени в домовете за деца, лишени от родителска грижа. През годината са преведени здравно образователни сесии, на които са предоставени здравно образователни материали в специализираните институции по подготва "Връстници обучават връстници".	
	4. Едноразова безвъзмездна финансова помощ на студенти. Започване на учебните в неравностойно положение с условията за безплатно следване във висши учебни заведения на територията на страната.	218	218				2 180,00 лв	
	Съвкупен общ резултат	33	33					

Механизъм на обучение на млади, семинар "Казаните на доброволството", Обучение "Доброволството - начин на живот", Създаване на условия за организиране на обучение на волонтеристи и изпращане на европейски доброволци за адаптация в местната община, работа в камп и учение за доброволство, планиране, организиране и реализиране на дейности, инициативи, кампании и лични проекти	3. Проследяване на обучение на доброволци за изграждане на ефективни доброволни формирования.	Обр. обучени млади доброволци на възраст от 15 до 29 г.	1 126	1 216	общински бюджет	10 800,00 лв	13 386,00 лв	общини	Обучение и подготовка на членове на доброволни формирования за предоставяне или овладяване на помощи, средства и извънредни ситуации и за отстраняване на последиците от тях. Дейността е правдана в изпълнение на Стратежията за развитието на доброволните формирования за защита при бедствия, пожари и други извънредни ситуации в Република България за периода 2012-2020 г. и е финансирана от дотациите общински бюджети по Решение № 249 на МС от 23.04.2013 г.
Механизъм на обучение на млади, семинар "Казаните на доброволството", Обучение "Доброволството - начин на живот", Създаване на условия за организиране на обучение на волонтеристи и изпращане на европейски доброволци за адаптация в местната община, работа в камп и учение за доброволство, планиране, организиране и реализиране на дейности, инициативи, кампании и лични проекти	3. Проследяване на обучение на доброволци за изграждане на ефективни доброволни формирования.	Обр. обучени млади доброволци на възраст от 15 до 29 г.	1 126	1 216	общински бюджет	10 800,00 лв	13 386,00 лв	общини	Обучение и подготовка на членове на доброволни формирования за предоставяне или овладяване на помощи, средства и извънредни ситуации и за отстраняване на последиците от тях. Дейността е правдана в изпълнение на Стратежията за развитието на доброволните формирования за защита при бедствия, пожари и други извънредни ситуации в Република България за периода 2012-2020 г. и е финансирана от дотациите общински бюджети по Решение № 249 на МС от 23.04.2013 г.
Национална програма за младежта (2011-2015), подпрограмата 1 "Развитие на мрежата от младежки информационно-консултантски центрове (ИМЦЦ)"	1. Национална програма за младежта (2011-2015), подпрограмата 3 "Младежко доброволство и участие в доброволчески инициативи"	Обр. добри практики за младежки доброволство и инициативи	2 300	1 472	бюджет на ПРБ			ММС (НЦЕМП)	Издадени електронни сертификати през системата www.mlc.bg на проект, реализирани по подпрограмата 2 и подпрограмата 3.
Национална програма за младежта (2011-2015), подпрограмата 3 "Младежко доброволство и участие в доброволчески инициативи"	2. Общински инициативи: Обслужване на Ден на доброволците (инициатива)	Обр. добри практики за младежки доброволство и инициативи	20		бюджет на ПРБ	6 500,00 лв		ММС (НЦЕМП)	Чрез одобрените проекти по подпрограмата 3
		Обр. работни срещи	1						Проекти за финансиране на проекти по подпрограмата 3 на НМГ е обявено в края на годината. Проектите се изпълняват през 2015 г.
		Обр. работни срещи	63	43		100,00 лв			Обучение
		Обр. работни срещи	107	39	общински бюджет	1 800,00 лв	30,00 лв	общини	Публикации в сайта на Програмата
		Обр. работни срещи	288	48		1 300,00 лв			
3. Наблюдение, обучение, стимулиране, наблюдение, оценка и мотивиране на доброволци-бучители на възрастни към младежките клубове по компонент 7. "Намаление на зависимостта към ХИВ на младите хора в най-голям риск (15-24 г.) чрез увеличаване обхвата на услугите и програмите, насочени към младите хора" на програмата "Преценка и контрол на ХИВ/СПИН, финансирана от Глобалния фонд за борба срещу СПИН, туберкулоза и малария.		Обр. добри практики	3	3	международно програми	48 551,84 лв	35 997,30 лв	МЗ	1. Работа на терен. 2. Организиране и провеждане на кампании и мероприятия. 3. Провеждане на обучителни сесии по поръчка "Тренингове обучават кръстници".
Общински инициативи		Обр. издадени доброволчески документи	805	249	общински личен бюджет	1 400,00 лв		общини, НПО	
		Инициативен акт							
		Инициативен акт							
1. Национална програма за младежта (2011-2015), подпрограмата 3 "Младежко доброволство и участие в доброволчески инициативи"		Обр. инициативи	20		бюджет на ПРБ			ММС (НЦЕМП)	Проекти за финансиране на проекти по подпрограмата 3 на НМГ е обявено в края на годината. Проектите се изпълняват през 2015 г.
2. Общински инициативи (провеждане на кампании сред учениците за популяризиране на доброволството): Общински кампании за популяризиране на младежкото доброволство; Ден на отворените двери; Акции за помощ на възрастни хора; Кампания "Дари наркотици на реч бочил от дрябър"; "Да поговорим на здравео"; Дейности на Общински младежки доброволчески клуби.		Обр. инициативи	195	210	общински бюджет	24 260,00 лв	17 096,00 лв	общини, НПО	
		Обр. издадени доброволски на възраст от 15 до 29 г.	3457	3857		76 905,00 лв	142 230,00 лв		
		Обр. добри практики за издаване на електронни сертификати	2 300	1 472					
		Обр. добри практики	112	96		81 651,84 лв	56 932,00 лв		
		Нормативен акт	0	0					
		Обр. обучение	129	59		8 300,00 лв	30,00 лв		
		Обр. работни срещи	108	39		3 205,00 лв			
		Обр. публикации	588	48					
		Обр. издадени доброволски	805	249		1 500,00 лв			

2. Участие в Световен форум по политиките за младите (вж. 28-30 октомври 2014 г.).																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																												</
--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	----

[illegible]

Тригериращи фактори, засягащи на условията в обществото.	7. Лекции в 13 общински училища.	97					МВР	8 инициативи за предоставяне на социалните услуги за деца: "Център за възстановително правосъдие" и "Център за информиране, консултиране и поддръжка на деца".
	4. Лицензиран доставчик за иновативни услуги за деца в конфликт със закона	5	8	държавен бюджет			ДАЗД	
	2. Обучения на учители за съгласуване на действията и взаимодействието на социално-педагогическите интервенции и експертните училища-интервенции с други институции, отговорни в процеса на наставянето в тези училища.		35	бюджет на ГРБ		10 000 000 лв	МОН	Обучения на учители и експерти от социално-педагогическите интервенции и експертните училища-интервенции.
Задача 4. Подбор и подготовка на специалисти във всички видове институции и организации за разпитване на малките, знаята и уменията за оказване на помощ и поддръжка на младши с поведенчески проблеми и млади правонарушители.	3. Обществен мониторинг: Провеждане на обучение - семинар за специалности от социално-педагогическата система в общините: "Взаимодействие между институциите за работа с деца в конфликт със закона", "Учение в толерантност", "Информационен форум за педагогически съветници и социални работници", "Цел наставяне на информираността и придобиване на познания по проблемите на младежите.	291	60		14 800 000 лв			
	"Бр. проведен обучения"	77	89	общински бюджет	3 800 000 лв			
	"Бр. обучени млади"	338	314		1 200 000 лв			
	"Бр. общински мониторинг"							
Задача 5. Включване на всички подходи и междунституционално взаимодействие на основата на ясни ползателни цели, общ професионален език и взаимно признаване на компетентностите, формите и средствата при работа с младежи правонарушители.	1. Обществен мониторинг: Обвързване резултатите на институциите с цел да се подобри работата с младежите правонарушители; разработване на правата и механизми за междунституционално взаимодействие; Осигуряване на съвместни действия чрез организиране на екипна работа с млади правонарушители.	115	121	общински бюджет	2 500 000 лв		общин. МНСПМН	
	"Бр. проведен срещи"	376	339		51 300 000 лв			
	"Бр. съвместни планове за действия"	130	104		56 900 000 лв	30 000 000 лв		
	"Бр. младежко-родителски работни групи"						МНСПМН, МВР Детска педагогическа стая, общини	По 1, 2 - проведени 115 междунституционални работни групи и 376 срещи. На работните срещи са изготвени 130 съвместни планове за действие. Информационна за Отдела на Плана за 2014 г. е подадена от МВР по 1, 3 - проведени 6 междунституционални работни групи и 8 срещи, на които са изготвени 4 съвместни планове за действие. Информационна е подадена от МЗЗ.
	2. Младежко-родителски работни групи		121					
	3. Липа работа с младежите и неправомерни - "Спорно лето 2014". Срещи с представителите на Детска педагогическа стая.		384					
	"Бр. проведен срещи"		134					
	"Бр. съвместни планове за действия"							
Задача 6. Наставяне на спортни програми за превенция на младежката престъпност в специализираните институции за млади правонарушители, както и за ресоциализация на младежи, извършили правонарушение.	1. Обществен мониторинг: Разработване на работни, насочени към организиране и предоставяне на младежко обучение сред поддръжките - "Здравей, младежи без дрога", "Бриг спорт срещу толерантност и дрога", "Здравей срещу агресията за здраве", "Спортни празници"	41	50	общински и национален бюджет	6 000 000 лв	14 545 000 лв	общин. МНСПМН, училища, спортни клубове	
	"Бр. срещи"	22	13		4 300 000 лв			
	"Бр. обхващани млади хора на възраст от 15 до 29 г."	3 270	3 479			94 940 000 лв		
	2. Включване на проблемни младежи в спортни проекти		1				училища	Информационна е подадена от МЗЗ.
	"Бр. обхващани млади хора на възраст от 15 до 29 г."		10					
Задача 7. Организиране на програми за превенция на т. нар. проекти на "спортно културност" с активно участие на младежките организации, фен клубове и спортните организации.	Обществен мониторинг и включване на спортни клубове за превенция на спорното хулиганство: "Спортно лето 2014", явна работа с младежите и младежите с цел превенция на правообществените прояви.	49	55		1 700 000 лв		общин. МНСПМН, училища, спортни клубове	
	"Бр. срещи и срещи"	37	72	общински бюджет	3 600 000 лв			
	"Бр. обхващани млади хора на възраст от 15 до 29 г."	2 178	1 000		250 000 лв	8 592 000 лв		
Задача 8. Мобилизиране на местните общности, особено на младежите и спортните организации, в превенцията на детската и младежката престъпност и в социалната реневолуция на правонарушителите.	Обществен мониторинг: Съвместни инициативи за организиране на спортни състезания и турнири	99	4 200				общин. МНСПМН, училища, спортни клубове	
	"Бр. обхващани младежи в спортни организации"	224	6 345	общински бюджет	25 650 000 лв	17 670 000 лв		
	"Бр. включени се млади хора на възраст от 15 до 29 г."	17 278	5 563					
Общо по оперативна цел 9.2.1	"Бр. обхващани млади хора на възраст от 15 до 29 г."	194 660	223 560		53 905 000 лв	148 340 000 лв		
	"Бр. консултирани деца и родители"	0	14 467			лв		
	"Бр. лекции и беседи"	0	8 770			лв		
	"Бр. обхващани училища"	0	1 631			лв		

[illegible]

9

Общодпо приоритет 9	2. Национална програма за младежта (2011-2015) - подпрограмма 1 "Развитие на мрежата от младежки информационно-консултантски центрове (МНКЦ)"	Местни мрежи, неправителствени организации и др.	33		Бюджет на ГРБ		ММС (НЦЕМП)	Чрез мрежата на Подпрограмма 1. Процедурата за финансиране на проекти по подпрограмма 1 на НТМ е обявена в края на годината. Проектите се изпълняват през 2015 г.
		*Бр. обявени млади хора на възраст от 15 до 24 г.	199 609	215 232		56 805,00 лв	141 840,00 лв	
		*Бр. лекции и беседи	0	8 770		лв	лв	
		*Бр. обявени ученици	0	4 632		лв	лв	
		*Бр. обявени	1 567	1 390		лв	лв	
		*Бр. мероприятия и информационно-консултантски центрове	1	5		лв	лв	
		*Бр. ученици	97	203		27 100,00 лв	23 080,00 лв	
		*Брой доставящи на услуги	5	8		лв	лв	
		*Бр. кандидати	281	95		14 800,00 лв	лв	
		*Бр. проведени обучения	77	91		9 800,00 лв	лв	
		*Бр. обучени поддржатели	333	349		1 200,00 лв	16 600,00 лв	
		*Бр. междугрупувни работни групи	115	242		2 500,00 лв	лв	
		*Бр. проведени срещи	376	723		51 300,00 лв	лв	
		*Бр. съвместни задачи за дейност	130	238		56 900,00 лв	30 000,00 лв	
		*Бр. спонсори проекти	41	51		8 000,00 лв	14 545,00 лв	
		*Бр. проекти	22	13		4 900,00 лв	лв	
		*Бр. организации	333	6 405		1 200,00 лв	лв	
		*Бр. програми и проекти	37	72		4 600,00 лв	лв	
		*Брой информационни центрове	99	4 200		лв	лв	
		*Бр. младежки инициативи	23	135		6 900,00 лв	100,00 лв	
		*Бр. младежки самотни проекти, младежки работни групи, младежки организации	2 468	2 719		9 200,00 лв	150,00 лв	
		*Бр. младежки инициативи	6	6 582		23 000,00 лв	71 124,00 лв	
		*Бр. младежки в младежки клубове, младежки и др.	775	903		6 320,00 лв	9 795,00 лв	
		*Бр. консултантски дейности	0	14 467		лв	лв	
		*Бр. Програми, проекти и проекти - общо	2 431	9 010		35 270,00 лв	25 039,00 лв	